

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Tygodnik w Krakowie 1 złoty

Zestawienie miesięcznik 8 złotych

Wychość odcieni rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powiatowych

Konto PKO Kraków 400.670

POSEL KAZIMIERZ CZAPIŃSKI

Żądamy wyjaśnień!

SPRAWA UBEZPIECZENIA NA STAROŚĆ

Partja nasza (wraz ze związkami zawodowymi) postawiła na swym porządku dziennym sprawę ubezpieczenia na starość. Najbliższy Kongres Partji zajmie się tą palącą sprawą. Delegacje związków raz po raz domagają się od Rządu wyjaśnień. Interpelowaliśmy p. ministra pracy na komisji budżetowej Sejm. Będziemy o niej mówili przy budżetowej debacie parlamentarnej.

Nie pozwolimy usunąć tej ważnej sprawy z porządku dziennego! Wola mas robotniczych w tej kwestii wypowiedziała się jasno na setkach wieców i konferencji. Ostatnio na wielkich wiecach 1-majowych.

Na Zachodzie sprawa ubezpieczenia na starość (i od inwalidztwa) poczyniła w ostatnich czasach, po wojnie, ogromne postępy. Przed wojną przez dłuższy czas jedynym przykładem były Niemcy, które ubezpieczenie na starość wprowadziły już w r. 1889 (1). Stopniowo przyłączały się inne kraje. Po wojnie jednak wszystkie niemal kraje Europy zorganizowały u siebie to ubezpieczenie. Oto np. Belgia w r. 1924, Bułgaria (1) w tymże roku, Czechosłowacja również w r. 1924 i t. d. Anglia i Francja już przed wojną wprowadziły odpowiednio ustawy (1908 i 1910).

Różne są, oczywiście, zasady organizacyjne, różnie jest rozstrzygana kwestia wkładów. W różnym wieku otrzymuje się też rentę starczą. Np. we Francji po 60 roku, w Holandji po 65, w Szwecji po 67, w Jugosławii nawet po 70. Z ubezpieczeniem na starość połączone jest najczęściej ubezpieczenie od inwalidztwa, przy czem rentę się dostaje przy 66% niezdolności czasami zaś (Francja i Szwecja) przy niezdolności całkowitej. Często istnieje obok tego ubezpieczenie wdów i sierot. Zasadą składkową najczęściej jest składka pracobiorcy i pracodawcy, przy pomocy Państwa.

Zasada tego ubezpieczenia staje się w Europie powszechną. Czem bowiem ma być państwo nowoczesne? ochroną wzyssku kapitalistycznego, czy też opieką nad ogółem obywateli, a zwłaszcza nad starszymi? Czy starzec i inwalida pracy, który oddał wzyssko, co mógł, kapitałście, ma iść na bruk i umierać, gryząc przekłety chleb żebaczy? Czy taką ma być ojczyzna dla steranych pracą?

Przechodzimy jednak na grunt polski. Ministerstwo pracy opracowało dawno ogromny projekt, kalkulujący różne gatunki ubezpieczenia, zawierający także ubezpieczenie na starość. Wierzymy, iż szczerze stanęło w obronie tego projektu, który samo opracowało. Ale...

Ale z tym projektem zaczynają dźiać się rzeczy zagadkowe...

W okresie wyborczym rząd porobił wiązane przyrzeczenia. Przypomnijmy np. delegację członków z Jaworzna, prowadzoną przez „je-

dynkarzy". Dano jej przyrzeczenia jasne, miedwuznaczne. Mało tego: „jedynkarze", opierając się na przyrzeczeniach rządu, rozwinieli w okresie wyborów gwałtowną agitację: obywatele (krzyżowano na wzysskich rogach) robotnicy! głosujcie na rządowe partje! — itd.

Czy to był manewr wyborczy? Tylko manewr? Ze strony rządu?!

Rada ubezpieczeń społecznych wypowiedziała się za projektem. Zdawało się, rzecz cała będzie lada chwile, jak się to mówi, „sfinalizowana". Alści... coś stanęło na drodze! Projekt ministerstwa pracy został przesłany do zaopiniowania lnym ministerstwom. I tu, jak słyszeliśmy, rozpoczęły się poważniejsze trudności. Te „inne" ministerstwa jakoś niechętnie widać patrzy na cały projekt.

Opinia robotnicza dopatrjuje się w tem hamowaniu projektu ukrytej ręki czynników kapitalistycznych. Te czynniki oddawna i stale piszcza żądanie, iż ubezpieczenia utrudniają w Polsce rozwój przemysłu itd. Przy wyborach... a, to co innego, wówczas (dla dobra sprawy „jedynkowej") można było i należało cisnąć w „ghup!" lud obietnicami, byle interes szedł! Co innego dotrzymać obietnic po wyborach.

Jak widać, w rządzie znalazły się czynniki, które poddają się tym wpływom kapitalistycznym. Mimo solennych obietnic! i pracują obecnie nad utraćeniem całej ustawy. W okresie ponomocnictw z nich nie skorzystano (znovu te „czynniki" widać były w robocie), a te-

raz zawała się drogę normalnemu traktowaniu ustawodawczemu.

Jakże wreszcie obecnie stoi sprawa? — z niecierpliwością i nieufnością zapytują sfery robotnicze.

Odpowiedzi są niejasne.

Na komisji budżetowej p. minister pracy dał wyjaśnienie w tym duchu, iż rzecz zbliża się ku końcowi. Na zapytanie delegacji Centralnej Komisji Związków Zawodowych, p. minister udzielił podobnego wyjaśnienia i przyrzekł, iż do końca czerwca ostatecznie powie, jak sprawa stoi i co z projektem będzie.

Ody słuchamy tych niejasnych „wyjaśnień", czujemy dobrze, iż owe reakcyjne czynniki — w rządzie i poza rządem — pracują dalej nad sparalizowaniem lnęjatyw Ministerstwa Pracy. Dlaczego bowiem tak długo trwa owo „wyjaśnianie" rzeczy jasnej?

Jest to poprostu walka! walka sier kapitalistycznych z postulatami robotniczymi. Cała siła klasy robotniczej w Polsce wima w tych decydujących chwilach poprzeć żądanie partji i konferencji niech w dalszym ciągu grzmi hasło walki o ubezpieczenie na starość i od inwalidztwa!

Cheśmy wiedzieć, jakie to reakcyjne czynniki hamują sprawę? Żądamy od rządu wyjaśnień! Żądamy od ministerstwa pracy stanowczej obrony projektu!

Klasa robotnicza nie spuści oka z tej sprawy i z porządku dziennego jej nie zdejmie!

— c o o —

ZADAJCIE WSZEDZIE
ŚWIATOWEJ MARKI
„PEPEGE”
POLSKI PRZEMYSŁ GUMOWY I.A.W GRUDZIĄDU.

SPORTOWEGO LUDOWEGO TENISOWEGO

OBUWIA

TANIE-TRWAŁE-ELEGANCKIE

IOPON DO ROWERÓW

Ceny detaliczne.
OBUWIE LUDOWE Z PRZYSZYWANĄ PODESZWĄ N35-41 zł 5.40.
OBUWIE SPORTOWE Z PRZYKLEJONĄ PODESZWĄ N35-41 - 6.50.

Mowa p. Dra Diamanda o polityce finansowej i gospodarczej

Na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej wygłosił tow. p. dr. H. Diamand mowę, którą w poprzednim numerze podaliśmy w krótkim streszczeniu telegraficznym. Poniżej podajemy to przemówienie w całości:

PODNIEMYS KONSUMCJE

Zadanie komisji jest trudne, miewam niewykonane, gdyż z jednej strony wskutek braku środków zabudowę są najważniejsze zadania państwowe, a z drugiej strony ludność uginą się pod nadmierem ciężarami. Rząd zaś nie czyni nic dla rozwinięcia możliwości gospodarczych, wywyższenia naturalnych bogactw dla stworzenia takich warunków, które poróżnią zaspołoczeń potrzebę. Nie uśmieję powiększyć produkcji rolnej tak, aby pokryła zapotrzebowanie. Za podstawę naszej gospodarki uważamy opanowanie. Stosujemy system niskich plac. Ford, przyjęty w Anglii, jakie jest lekarstwem na bezrobocie, odrzucił, że podniesienie wewnętrznej konsumpcji przez podniesienie plac, a my ją obniżamy — zaryzujemy krajem, która ma nas żywić. Robotników i pracowników państwowych nie skarbim nie na pieniądze, ale Skarb nie mówi tego ani producentom węgla, ani dostawcom progu kolonijnych. Rząd odwołuje się do robotników i urzędników, czem krzywdzi i obywateli i samo gospodarstwo narodowe.

KARTELE I TRUSTY

Na świecie tworzą się organizacje wytwórców przemysłowych, kartele, trusty, monopole prywatne i cała konsumpcja będzie zainicjowana od tych związków. Czytałem, że minister przemysłu Kwiatkowski jest zwolennikiem karteli. Jeśli już ma być ograniczona produkcja, to tego nie może robić sam przemysł, lecz w porozumieniu z konsumentem. Ma powstać światowy kartel w dziedzinie jedwabiu i sztucznego, w czem jesteśmy zainteresowani, bo jest fabryka polska w Tomaszowie, dalej kartel stali, żelaza, może i węgla i we wszystkim będziemy zależni od tych państw. Teżo świat nie zniebie, bo to jest usuniecie wentylów z koła. Nie wszyscy kapitaliści nawet na to się godzą. Liberali i socjaliści ogólnie nie chcą karteli. Wobec tego zwołano konferencję gospodarczą w Genewie, z czego w obronę większości z kapitalistów, przyjęło jednak również wniosek socjalistyczny, tyczący się racjonalizacji. Jeśli więc będziemy prowadzić politykę przeciw pracy i intelektowi, a za brutalnym kapitalizmem, to budżetu nigdy nie uoprawdziemy. Zwiększenie konsumpcji jest więc pierwszą koniecznością. Nasza polityka gospodarcza, która się z tendencjami gospodarczymi państwami w Europie. Sa także w rządzie zwolennicy mojej teorii, ale u nas jest dużo odwagi i marności, lecz cywilnie — bardzo mało.

HANDEL I POLITYKA CELNA

Koszty handlowe w gospodarstwie światowym wznoszą się i maleją. Handel przeszedł już być wyłącznie pośrednikiem, jak dawniej. Dziś już musi wchodzić są towary odhorem i z tego powodu zatrudnia ogromną ilość ludzi, pozostaje nieproduktywnych. Gospodarstwo nasze potrzebuje otworzenia granic na wywóz. Wewnątrz kraju płacimy drożej, niż dajemy zagranicy. Ostatnie podwyższenie cła w tendencjach gospodarczych i niecelowe, gdyż Rząd nie miał prawa podnoszenia cel. Zarządzenia celne wprowadziły jakdyby przy waluty i wywołały ten skutek, że sąsiedzi, którzy u nas kupowali, zaczęli nas bojkotować, a przeciwnie nasze bliźniacznicy jest uzależnionym od łatwości wywozu.

POLITYKA PODATKOWA I WYBORY

Gdy rząd chce uzyskać od Sejmu większe podatki, to łaczy swoje żądania z potrzebą podwyższenia plac urzędników, licząc, że posłowie nie odważą się na taki cel odmówić. Rząd zmniejsza podatek obrotowy, ale nie czyni o podobnie zwiększenia podatku dochodowego i nie spełnia i. Ustalono je przy palnowatkołowym złotym, dziś więc jest to minimum absolutnie niewystarczające. Wnieśliśmy projekt podwyższenia go. Metody ściągania podatku obrotowego są oryginalne. W Krynciu przy kapielach zależe są kobiety, które miały 14 godzinny dzień pracy i wynagrodzenie 15 złotych miesięcznie; otrzymują jednak napięcie od skłoni kłóć się. Otwór rząd zabrał to napięcie i od tego wyznacza podatek dochodowy. Pewnemu piekarzowi zwiększono podatek obrotowy o 300 proc. ale to zrozumiale, bo podczas wyborów na omłach miał kartki z „dwójką”. Podczas wyborów niektórzy wydawano bony na drzewo i skano było głosowano na „jedynkę”, ale tych bonów nie rea-

lizowano smimom, które głosowały na „dwójkę”, a ci nie konsumują sama. Do sądów powiatowych przychodzi pisma od wdów, aby zawiesić wykonanie kar przeciw firm, którzy głosowali na „jedynkę”.

PODATKI POŚREDNIE

Rząd zabiega niewłaściwie cały podatek obrotowy do bezpośrednich. Jeśli wziąć pod uwagę, że do pośrednich należał też stempel i ico, to razem otrzymamy sumę 756 milionów, a wraz z monopolem 1.500 milionów podatków pośrednich. Ludność powinna wiedzieć w jakich rozmiarach ten kolosalny ciężar ponosi. W budżecie madyżawczyemu ministerium skarbu jest pozycja 1.500.000 na pomoc finansową dla miast, zaciągających pożyczki zagranicę na cele inwestycyjne. Wnieśliśmy o podwojenie tej pozycji do sumy 3 milionów, gdyż do tego zobowiązał się jeden z poprzednich ministrów Skarbu.

SPIRYTUS I WALKA Z ALKOHOLIZMEM

Rząd dekretami zmienił ustawę o monopolu spirytusowym. Gdy się uchwalało ustawę postawiliśmy wniosek o przekazywanie 2 proc. dochodu na walkę z alkoholizmem, względnie na spłatę dla leczenia alkoholików w Łubawsku tylko 10 proc., ale z całego dochodu, t. j. 4 mil. zł., gdy teraz według dekretu ma być ten procent tylko z dochodu handlowego, co daje zaledwie 350.000 zł. Klub mógł wystąpić z wnioskiem uchylenia tego dekretu.

Rząd prowadził u nas ościanie kulturę picia wódki. W niedziale i w sobotę ustawowo nie wolno sprzedawać wódki, ale prośbę o zniesienie w Polsce jada restauracje, gdzieby w niedziale nie sprzedawano wódki. (P. Sanica: Sprzedają czarną kawę). Nie, woda sudowa w szklankach. W.

Minister Zaleski o polityce zagranicznej

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 maja. — Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji dla spraw zagranicznych wygłosił minister Zaleski odczyt o położeniu w polityce międzynarodowej. Minister wywołał:

Zasadniczą przesłanką expose jest teza, iż wszystkie drogi polskiej polityki prowadzi do utrzymania i utwierdzenia pokoju. Na terenie Ligi Narodów wybór Polski do Rady Ligi zapewnił jej faktywny udział w polityce międzynarodowej. Polska propozycja zamierzania wojen zaryzowanych, przyjęła pierwotnie z pewnymi wątpliwościami, poparta została obecnie przez Amerykę. Minister omawiał następnie stosunek Polski do propozycji pokojowej Kelloga, poczem charakterystycznie ujął Polskę w dziele bezpieczeństwa i powszechnego zbrojenia, stwierdzając, że pewne utopijne projekty raczej utrudniała rozwizanie tego zagadnienia.

Główną sprawą obradami państwami w dalszym ciągu. Dowodem tego jest udział Polski w międzynarodowej konferencji gospodarczej, jaka odbyła się w zeszłym roku w Genewie.

Co do traktowania spraw mniejszości na terenie Rady Ligi, minister przypomniał, iż posłał p. Całondery na szkolenie mniejszościowe na Śląsku, nie zalednił poparcia w trybunale haskim, który przysłał tezę polską.

Z kłóli minister wskazał na liczne traktaty międzynarodowe, jakie Polska zawarła i jej udział w kongresach międzynarodowych, poczem przeszedł do omówienia stosunku do poszczególnych państw. Odwleczka przyznał łączy Polskę z Francją. Przyjął ją trwa, a rząd polski jest przekonany, że kształtowanie się stosunku do Niemiec będzie się dokonywało ze strony Francji z należytą ostrożnością i że Francja nie dopuści do pochwiania traktatów, które są podstawą pokoju. Również stosunek nasz do drugiego sąsiednika: Rumunii, jest niezmienny. Minister wspomina o trudnościach, jakie Rumunia miała do pokonania przez śmierć króla Ferdynanda i premiera Brišana.

Gospodarczą stabilizacją w Polsce zmocniła stosunek do Anglii i Ameryki. Rząd polski nawleca skłonienia gospodarcze do dominans angielskiej, Kanada i zwłazkiem republik południowoamerykańskich.

Z wizytą, jaka minister odbył w Rzymie, nie miały nie wspólnego polityki, jakie się na ten temat ukazały. Wyniki tej podróży można ująć w formie, iż rząd włoski poprze dążenia Polski do pokoju.

Co do Litwy, rząd polski dąży stałe do porozu-

ten sposób każdy opryszek śmieje się z ustawy polskiej i z Polski.

Cena technicznego alkoholu jest za wysoka. Uważam za niewłaściwe, że spirytus denaturowany jest zatruty. Nie wiem, dlaczego błędny chłop, pijąc denaturat i defraudując w ten sposób podatek, ma być karany śmiercią.

MONOPOL TYTONIOWY

Tytoniu nie uważam za mniej szkodliwy od alkoholu, ale przynajmniej monopol tytoniowy nie bierze udziału w zachwalaniu swych wyrobów. Nie jest lajtemnia, że spółka z Włocłami nie jest korzystna i zdaniem moim Rząd powinien uczynić wszystko, żeby uwolnić się od tej spółki.

BANK POLSKI I WYPRAWIANIE SIĘ

Za 75 mil. z pożyczki amerykańskiej rząd nabył akcje Banku Polskiego. Zdaniem moim nie należy tych akcji sprzedawać wiede zlecenia ustawy sąsajnej. Postawię rezolucję w tym duchu. Nie wiem, czy mam pod tym względem jakies zobowiązania i wolne konto. Bank Polski jest dziś dźwizdem całego kredytu w Polsce i decydujący wpływ rządu ma się sprzedać przez pożyczkę się akcji? (P. Rybarski: Dotychczas rząd musiał namawiać, teraz zagranica sama kupuje). To wogóle nie powinno być przedmiotem handlu. Ta droga cały nasz przemysł nałowy i tkacki poszedł zagranicę. Iżeli jest ustawa, to Selin w nakrótstwym czasie, o ile nie będzie mu się przeszkadzać, ustawę zmienić. Myśmy mieli bardzo małe korzyści z tej polityki stabilizacyjnej, a mogły one być znacznie większe. (P. Kryżanowski: Na tej drodze). Wtem, p. profesor proponował sioną drogę, ale przeszło się nad tem do porządku. (Prof. Kryżanowski proponował pożyczkę u Ligi Narodów. — Przep. Red.).

Uważam, że rząd dopuszczając, żeby tak zw. doradca objędną nasz przemysł i autorytatywnie był wtemczaszym w nasze stosunki handlowe.

Wreszcie zapowiadam rezolucję o podwyższeniu plac osób, zajętych przez państwo o 25 proc.

mienia z nią, ale nie można się zgodzić na to, żeby Litwa wywyższała obecna fazę do poziomu, któreby nas politycznie upodobiłały.

Polska chce oświadczyć traktat handlowy z Niemcami, któryby przewidywał się tu postroenie niemieckiej. Głosy, jakie się ostatnio wśród społeczeństwa niemieckiego pojawiały, dowodzą, że trudności te nie są zmyślone po stronie polskiej.

Stosunek do Ligi słowackiej jest normalny. — Przynaglowany pakt o nieagresji, a rokowania o traktat handlowy niebawem się rozpocznie. Minister wspomina o stosunkach do państw innych i kończy przypomnieniem akcji, jaka rząd zamierza w Dalekim Wschodzie w stosunku do Japonii i Chin, tyczącej ostatnim etapem są wzróżone rokowania traktat handlowy. Wreszcie minister przypomniał sprawy naszych stosunków do bliskiego Wschodu: Persji i Afganistanu, którego król był niedawno gościem rządu polskiego.

Na wniosek przedstawicieli PPS komisja odłożyła dyskusję do najbliższych posiedzeń, które odbędą się w środę i czwartek przyszłego tygodnia.

Związek parlamentarny polskich socjalistów

SEKCJA SPOL-GOSPODARZA

We wtorek popołudniu odbyło się pierwsze posiedzenie organizacyjnej sekcji społeczno-gospodarczej ZPPS. Sekcja powołana na swego przewodniczącego tow. Hermana Diamanda, ma zastępcę przewodniczącego tow. Zymunta Zarembe, ma sekretarza tow. Antoniego Pałaka.

Sekcja wykonała szereg komisji: do spraw kontroli nad produkcją, do spraw uposażeniela niektórych galeł przemysłu, do spraw podatków, do spraw uależnienieli. Komisja przygotowała odpowiedniel projekty ustaw, które ZPPS przedłoży w Sejmie.

Sekcja postanowiła jedynomyślnie zaprosić do stałej współpracy tow. Dr. D. Grossa, H. Kotodzieńskiego, W. Markowskiego, J. Nowickiego, T. Szurmę de Sztrama i A. Zdanowskiego.

KOMISJA PARLAMENTARNA

Posiedzenie komisji parlamentarnej ZPPS odbędzie się we wtorek 22 maja. Godzina posiedzenia będzie ogłoszona w związku z ustaleniem porządku prac komisji Sejmu i Senatu.

Raport p. Dewey'a

Kontrolor finansowy ex dorońca Banku Polskiego składa swoim mowodomom: kanlistom amerykańskimi periodycznie sprawozdania ze swej działalności. Trzecie takie sprawozdanie zostało w tych dniach ogłoszone i zawiera szereg danych, które być te; publikacji nie doszły do wiadomości ogółu.

P. Dewey stwierdza, że za rok budżetowy 1927 wyznosił dochód państwa 2 miljardy 769 milionów zł, wydatki zaś 2 miljardy 364 milionów zł, że czysta nadwyżka wynosiła 265 milionów zł. P. Dewey podkreśla, że nadwyżkę tę osiągnięto nie dzięki układowi ze zwiększenia podatków lub tworzenia nowych, zapomnia jednak, że wciąż obciąża 10% dodatek Zdziechowskiego do podatków i należałoby i nie uwzględnia, że w kraju panuje obecnie silny ruch w związku z praktyką przy wymerzaniu i ściąganiu podatku obrotowego.

Jak zostanie zużyta nadwyżka 265 milionów? Powiada: p. Dewey: na inwestycje (ustawa już uchwalaona) rząd przeznaczył 88 milionów, zaś 177 milionów zostanie jako rezerwa skarbowca, t. j. jako zapas kasowy w formie gotówki czy zakupić się mających papierów.

Bieżniy czysty fakt: 265 milionów nadwyżki w budżet roku, czy wobec tego, to jest, czy to dać zrealizować podwyżki będą obciążały by dopiero po uchwaleniu nowych podatków? A czy istnieje pewność, że bieżący rok budżetowy zakończy się tak samo pomyślnie, t. j. da możliwość zużycia nadwyżki normalnej i ze zwiększonych podatków w ten właśnie cel?

P. Dewey nie przewiduje wprawdzie zmniejszenia się dochodów w bieżącym roku, ale nie twierdzi, jakoby to było niemożliwe. Na te ostatnie ewentualności ma już zaplanowane środki, że gdyby do nich okazały się niźsze niż preliminarzowo, pozostaje także możliwość zmniejszenia nadzwyczajnych wydatków inwestycyjnych. Dlaczego w ten sposób ma być zastosowany, zamiast szukania zmniejszenia wydatków np. w budżecie wyświomym czy pobycimym?

Zdaniem p. Deweya dobrze się stało, nie ma on bowiem nic temu do zarzucenia, że w budżecie na 1928-29 zmniejszono pozycje ministerstwa pracy oraz uposażenia kierowników urzędów. Czy to są rzeczy, których powinniśmy się jakoż czuć gospodarkę oszczędnościową? Nie dziwnego, że wyprawia się niesamowite praktyki ze świadczeniami dla bezrobotnych, ale dziwnego, że omylił i inwalidów i lamontuistów.

Część swego sprawozdania poświęca p. Dewey położeniu gospodarczemu w państwie. Doradca jest zdania, niewątpliwie słusznego, że r. 1927 był isopny niż 1926, i że w gospodarstwie nastąpiło wskutek całego szeregu trudności, przedewszystkiem z powodu niestejalej waluty. Należy jednak najsilniej zażądać się przezwł twierdzenia, że o-ogólny poziom cen w Polsce z małymi wyjątkami nie wahał się prawie zupełnie w ciągu najbliższej roku. Czyż p. Dewey, który tak pilnie objędzia Polskę, może naprawdę twierdzić, że w ostatnim roku drożyzna w Polsce się nie wzrosła? Przeciwnie, w ostatnich dwóch latach nie było to odpowiedniej zwyci. Ależ zupełnie przeciwie: bank Polski, zasłony pożyczką stabilizacyjną, powiększył kredyty i wskutek tego wypuścił większą ilość banknotów. To jednak z cenami nie miało nic wspólnego, gdyż ten kredyt bankowy jest drobną zaledwie cząstką zapotrzebowania kredytowego, które pokrywa się z innych źródeł, np. wydatkami naturalnie procentem na bankowy. Te wysokie odsetki powodują między innymi drożyznę wyrobów przemysłowych, do której stęgła się ceny artykułów rolniczych. Rzecz to znana i ostatnio stwierdzona przez reprezentantów rolników pp. Niezabyłowskiego i Steckiego, którzy ten proces dostosowania się do zróznania cen przemysłowych i rolniczych nazwali „szarą” wojną cenową.

P. Dewey wraca do tego tematu w stwierdzeniu, że mimo zwiększenia się o nat obciążenie państwa w ostatnich dwóch latach nie było to odpowiedniej zwyci. Ależ zupełnie przeciwie: bank Polski, zasłony pożyczką stabilizacyjną, powiększył kredyty i wskutek tego wypuścił większą ilość banknotów. To jednak z cenami nie miało nic wspólnego, gdyż ten kredyt bankowy jest drobną zaledwie cząstką zapotrzebowania kredytowego, które pokrywa się z innych źródeł, np. wydatkami naturalnie procentem na bankowy. Te wysokie odsetki powodują między innymi drożyznę wyrobów przemysłowych, do której stęgła się ceny artykułów rolniczych. Rzecz to znana i ostatnio stwierdzona przez reprezentantów rolników pp. Niezabyłowskiego i Steckiego, którzy ten proces dostosowania się do zróznania cen przemysłowych i rolniczych nazwali „szarą” wojną cenową.

P. Dewey wraca do tego tematu w stwierdzeniu, że mimo zwiększenia się o nat obciążenie państwa w ostatnich dwóch latach nie było to odpowiedniej zwyci. Ależ zupełnie przeciwie: bank Polski, zasłony pożyczką stabilizacyjną, powiększył kredyty i wskutek tego wypuścił większą ilość banknotów. To jednak z cenami nie miało nic wspólnego, gdyż ten kredyt bankowy jest drobną zaledwie cząstką zapotrzebowania kredytowego, które pokrywa się z innych źródeł, np. wydatkami naturalnie procentem na bankowy. Te wysokie odsetki powodują między innymi drożyznę wyrobów przemysłowych, do której stęgła się ceny artykułów rolniczych. Rzecz to znana i ostatnio stwierdzona przez reprezentantów rolników pp. Niezabyłowskiego i Steckiego, którzy ten proces dostosowania się do zróznania cen przemysłowych i rolniczych nazwali „szarą” wojną cenową.

Słuszne są uwagi p. Deweya o konieczności

zwiększenia zapotrzebowania rynku wewnętrznego, nie daje jednak wskazówek, jak to mogłoby się stać. Przy obecnym małym płać i zarobkach konsumpcja nie może pozwolić sobie na większą konsumpcję, kończy się więc na tem, że przemysł nasz musi pracować na eksport. Na tem polu nie wytrzymamy konkurencji z innymi państwami, w rezultacie mamy bilans handlowy, mamy więc silne na nasze stosunki bezrobocie. Jest w tem przyczyna stanu, w którym się znajdujemy. P. Dewey — trzągną nas składa się przeważnie z niezbędnych artykułów spożywczych itd. Odbiło się to grubo na bilansie. Czytaliśmy przecież w ostatnich dniach, że polskie zakupy zboża w Niemczech spowodowały tam silne obniżenie na rynku zbożowym. Tam oczywiście, u nas zwiększenie się deficytu — taki jest stan wyżynienia kraju w takich okolicznościach rolniczych.

Jaki cel ma puszczenie w świat takich sprawozdań? Cel ich jest ten, żeby kapitałistsi międzynarodowych, którzy subskrybowali polską pożyczkę stabilizacyjną, upewnili, że czują się nad ich kapitałami, że są one pod dobrą nadzorem. Taki jest, niestety, cel przebywania kontrolora-doradcy

Ostatni dzień przed wyborami w Niemczech

Jutro w Niemczech odbędzie się wybory do parlamentu I do Sejmu pruskiego. Rozbicie wśród wyborców jest ogromne. Na przeszło 35 milionów wyborców zgłoszono kilkadziesiąt list miejscowych i przeszło 30 list państwowych, naturalnie więc wśród nich demonstracyjnych.

Z półki stroniłców, którzy w poprzednim paragrafie odebrali i w przyszłym odejmą władzę, wiodła rolę, ubiegła się o mandaty: socjalna demokracja, niemiecko- narodowa, centrum, niemiecka partja ludowa, demokraci, komunisti oraz drobniejsze partje: bawarska ludowa, narodowo-socjalna, gospodarcza i t. d. Usiłowania, aby uniknąć rozdrobnienia głosów przez utrudnienie kandydowania małym bez szans partiom, nie odniosły skutku. Wyzwoliły tego pojawiły się w obecny akcję wyborczą takie dążeń, jak trzy partje pod hasłem walczących — wszystkie bez znaczenia i możliwość otrzymania mandatu.

Walka wyborcza osiągnęła toczyła się bez większej zafę, pomijając należące do sąłego rezerwatu bójki między komunistami a członkami Stahlheimu. Walkę prowadzono się w prasie, na zgrupowaniach, zapomocą radja i filmów, w najmniejszej zaś za stronach Niemiec — na Pomorzu i Pruskiej Wschodniej — potężną obszar-nię stosują, jak za czasów cesarstwa, przekąstwo i terror wobec zwolenników od siebie wyborców. Zepsuł im jednak te robotę rząd pruski, który socjalistyczny minister spraw wewnętrznych Grzesiński wydał wódnym polecenie, — żeby o wszelkich nadwyżkach bezwzględnie donoszyli sądom.

Pisałmsy hrz. o czym obecnie wyborcy mają zdecydować: o polityce wewnętrznej i zewnętrznej. Co do pierwszej, wyborcy mają dać odpowiedź, czy Niemcy będą rządzone przez koalicję dotychczasową: centrowo-nacjonalistyczno-ludowoczą, czy też przez koalicję jeurnarsko-republikańską; socjalistyczno-centrowo-demokratyczną. W razie zwycięstwa stroniłców reprezentujących pierwszą koalicję nie tylko utrzyma się dotychczasowy kurs reakcyjno-agrarny, ale nie pozostanie on bez wpływu i na politykę zagraniczną, iże nacjonalisti mi-

u nas, ale na tem jego działalność się nie kończy. Niema miesiąca, abyśmy nie czytali, że p. Dewey był raz w Łodzi, drugi raz w Poznaniu itd., wszędzie go fetowali i wszystko mu pokazywali.

Czy takie wglądanie we wszystkie szczegóły naszego życia gospodarczego należy do zadań kontrolora? Tów. Damand powiada:

„Nie uważam za rzecz odpowiednią, żeby tak zw. doradca objędział nasz przemysł i autorytaryzował był wtemczasem w nasze stosunki handlowe.”

Co innego było z p. Kemmererem. Ten był mem zaufania naszego rządu i miał zbierać materiały dla opracowania swych rad i wskazywał. P. Dewey natomiast jest reprezentantem interesów przeciwnych interesom naszym i dlatego nie powinno się go dopuszczać do bezpośredniego wpływu na nasze stosunki. Przecież zagranica jest w wielu wypadkach naszą konkurentką.

Ilustracja do raportu p. Deweya jest sprawozdanie Banku Polskiego o najważniejszych danych, wedle których zapas walut i dewiz zmniejszył się o 1024 miliony zł. Jest to niewątpliwie następstwem bieżniego bilansu handlowego, a więc czegoś przeciwnego niż pomyślnego stanu gospodarczego.

mo przynależności do partji rządowych, byli i są przeciwnikami polityki porozumienia, reprezentowanej przez Stresemanna.

Socjalistj idę do wyborów z najgłępszymi nadziejami. Ich ostatni stan posiadania (130 mandatów) z pewnością się powiększy kosztem nacjonalistów i komunistów. Zestawienie tych dwóch tak przeciwnych partji odpowiada jednak faktycznemu położeniu. Rozumie się, że niema mowy o porozumieniu między nimi, jednak faktyka ich jest tak do siebie podobna, tak zgodne zakrońna na walkę z socjalistami, że się nawzajem uzupełniają i razem — zostają pobite. Komunisti i nacjonalisti są w temsamem położeniu, że w obu przyszło do rozłamów. U komunistów lewe skrzydło (Związek Lenina) idzie osobno do wyborów, od nacjonalistów zaś odterwali się starzy konserwatyści, którzy chcą silniej podkreślić swe tendencje monarchistyczne aniżeli nacjonalistj dotąd to robili.

Rzecz oczywista, że tam, gdzie milionowe rzesze wyborcze idą do urny, nie można z góry przewidywać wyniku. A jednak ogólna panuje opinia, że wybory przyniosą sukces stroniłcom lewicowym: socjalistom i demokratom, a klęskę partycy: nacjonalistom i ludowcom, natomiast centrum utrzyma swój stan posiadania.

Berlin, 18 maja. (PAT). Wybory do parlamentu Rzeczy i Sejmu pruskiego odbywać się będą w niedzielę od 8 rano do 5 popołudniu. O godz. 5 popołudniu wszystkie biura zostaną zamknięte tak, że jeszcze w ciągu wieczora można się spodziewać przynajmniej części wyników wyborów. Przy obecnym wyborach zgłoszonych zostało 31 państwowych list wyborczych, w okręgach zaś zgłoszono łożone 642 listy w okręgach. Przy wyborach poprzednich do Reichstagu w dniu 7 grudnia 1924 r. zgłoszonych było tylko 22 listy państwowe i 485 list w okręgach. Przy obecnym wyborach ogłoszono list wzrosła o 30%. Obecnie zgłoszono ogółem 6208 kandydatów, w tem mężczyzn kandydję 5.717, a kobiet 491. Przy poprzednich wyborach na ogólna ilość kandydatów 4.716 kandydowało mężczyzn 4.203 i 513 kobiet.

PPS o tragicznych zajściach w dniu 1 Maja w Warszawie

We środe odbyło się w Warszawie pod przewodnictwem tw. Niedziałkowskiego posiedzenie CKW PPS. Obecni byli tow. K. Czapiński, R. Jaworski, J. Kwapiński, Z. Praussowa, K. Paźak i Z. Żulawski.

Centralny Komitet Wykonawczy załatwił szereg zasadniczych i bieżących spraw organizacyjnych, wysłuchał sprawozdania i wyniku badań, przeprowadzonych przez prezydium i WOKR o przebiegu tragicznych wypadków w dn. 1 maja w Warszawie i powziął uchwałę następującą:

„Centralny Komitet Wykonawczy po wysłuchaniu sprawozdania Prezydium oraz WOKR o wynikach szczegółowego badania za pośrednictwem organizacyj partyjnych i społecznych o przebiegu tragicznych wypadków w dniu 1 Maja w Warszawie, — stwierdza, że wypadki te były wynikiem świadomej i zorganizowanej akcji Komunistycznej Partji Polski, zmierzającej do „opanowania” zgromadzenia i pochodu PPS. CKW stwier-

dzia zarzem, że bardzo znaczna część ofiar wypadków pierwowymowionych poniosła rany i porażenia na skutek działalności policji, w szczególności w skutkach napadu na socjalistyczne organizacje żydowskie.

CKW oświadcza, że Polska Partja Socjalistyczna w swej walce z wpływami komunistycznymi w masach robotniczych nie posługuje się metodami przemocy fizycznej i przestrzega stanowczo klase robotniczą przed metodami tego rodzaju; wszelkie próby niemożności zastosowania przemocy fizycznej do robotników socjalistycznych Partji odepiera się całą stanowczo.

CKW wzywa wszystkie organizacje partyjne i całą prasę partyjną do energicznej walki z propagandą i akcją Komunistycznej Partji Polskiej.”

CKW wyznaczył następnę swe posiedzenie na piątek 18 m. o g. 5 popoł. w lokalu ZPPS w Sejmie.

Z życia robotniczego

BAZNOŃCZ STOLARZE!

Z powodu toczącej się w Krakowie akcji cennikowej robotników stolarskich ostrzegamy wszystkich towarzyszy, aby omiłąli Kraków aż do odwołania.

BAZNOŃCZ MALARZE I LAKIERNICY!

Z powodu rozpoczętej akcji cennikowej Kraków omiłać aż do odwołania!

STRAJK W PAŃSTWOWEJ WYTWÓRNI MONOPOLU SPIRYTUSOWEGO W KRAKOWIE

Przez Kraków idzie fala strajków. Do dwóch strajków, a to do dziś zakończonych strajki szewców i strajki w fabryce „Iskra”, przybił trzeci zastrajk strajkowy w państwowej wytwórni monopolu spirytusowego na Zachlocu. Robotnicy monopolu spirytusowego porzucili solidarnie pracę dnia 15 bm. Strajk jest całkowity. Strajkuje około 150 ludzi.

Wybuch strajku — co jest bardzo charakterystyczne — został spowodowany przez wewnętrzne stosunki w wytwórni, a mianowicie nieustanne szykanowanie robotników przez pp. kierowników, Bacza i Steinausa, niesprawiedliwe redukcje i nieuznawanie delegacji robotniczej przez dyrekcję. Ponadto wysuwają robotnicy żądania ekonomiczne.

W związku ze strajkiem przybył do Krakowa reprezentant generalnej dyrekcji monopolu spirytusowego w Warszawie, Pertrakcia, jak dotąd, nie doprowadził do porozumienia.

Zamaczyć należy, że zastrzeżenie stosunków pomiędzy robotnikami a zarządem państwowej wytwórni monopolowej w Krakowie, które w rezultacie doprowadziło do wybuchu strajku, dąbiuje się od czasu wyborów do Sejmu.

Podczas kampanii wyborczej zarząd wytwórni wywołał „czwartobrodzawą nadszpedkę” w urzędach oryginalną „siatkę robotniczą” na którym p. Bacz wystąpił w roli szerszypnego reformatora Polski. Występ p. Bacza nie zmienił rzecz prosta w meczem socjalistycznym przekonań robotników, — wytwórnia jak ieden ma głosowała na „dwójkę”, ale p. Bacz chce obecnie wziąć odwrot na robotnikach... Ano, zobaczymy kto będzie mocniejszy...

Z akcji strajkowa robotników w wytwórni krakowskiej zbiegła się łączona równocześnie na terenie Łodzi, akcja tamtejszych robotników monopolu spirytusowego o podwyżkę zarobków i sanację stosunków wewnętrznych w wytwórni Łódzkiej. Dodac należy, że płace robotników monopolu spirytusowego wodkie bardzo niskie, są w dodatku inne w każdym łódzkiej. I tak w Warszawie robotnicy tamtejsi otrzymują jako dzienna stawkę 6 zł. i 625 gr., natomiast w Łodzi ta sama kategoria robotników zarabia 3.60 i 4 zł.

Nie byłoby więc chyba od rzeczy, by płace ujednostajnić, podnosząc na terenie całego państwa do norm warszawskich, droższymi bowiem nie jest w Łodzi czy Krakowie niższe niż w Warszawie!

Strajk w fabryce „Iskra” BLAŃC „BLAGIERKA CODZIENNEGO”

Strajk w fabryce „Iskra” od 15 bm. trwa nadal. Wszyscy robotnicy wytwórni stoją w walce strajkowej o swoje ze wszelkimi słusznymi żądaniami uznania Związku, przyjęcia wydanych za organizację i podwyżkę płac.

„Hustrowany Błagierko” zamieścił onegdaj kłamliwą z gruntu i prowokacyjną wiadomość jakoby 70% strajkujących chciało iść do pracy i że 17 strajkujących aresztowano. Jest to wierne kłamstwo, które wywołało wzburzenie wśród spokojnie strajkujących.

Właściciel fabryki p. Chyżewski, człowiek o średniowiecznych pojęciach, z uporem nie chce uznać prawa robotników do organizacji i podwyżki płac.

P. Chyżewski i jego naganiacze próbują wszelkich środków, aby złamać solidarność robotników. Ogniskiem zlągającym się do pracy. Znalazło się kilku nieświadomych, że wsi, którzy przyszedł do biura fabryki na Łobzowskiej do przyjaciela.

POLICJA DOPROWADZA ŁAMISTRAJKÓW

Złotowników zapisało do pracy około 40 osób i uszczególniło w zwolnieniu stoją w walce strajkowej o swoje ze wszelkimi słusznymi żądaniami uznania Związku, przyjęcia wydanych za organizację i podwyżkę płac.

gdzki przyzebrać wypłynąć, aby więcej tego rodzaju wystąpienia policji nie powtórzyły się.

Zadnych zaburzeń dotychczas nie było. Policja otoczyła fabrykę, aresztowała kilka osób, lecz zwolniona i z braku podstaw do przytrzymywania, została znów przesłano dwóch członków komitetu strajkowego.

Wśród strajkujących panuje zdecydowany nastrój walki aż do zwycięstwa a ludzkie żądania, o prawo do życia.

O POMOC DLA STRAJKUJĄCYCH

Centr. Związek chemiczny w Krakowie przedsięwziął akcję w kierunku udzielenia czystej i materialnej pomocy strajkującym ze strony robotników innych fabryk chemicznych w Krakowie i okolicy. Robotnicy fabryki cementu Bonarka, szamotnowi fab. cementu Francka w Skawinie oraz robotnicy fabryki Śmiechowskiego zdecydowali się złożyć jednogólny zarobek na strajkujących.

Na konferencji delegatów Oddz. Związku w niedzielę zdecydowano będzie sprawą czynnego poparcia strajkujących. Ponadto Centr. Zw. chemiczny odwołał się w tej sprawie do Rady Związków zawodowych, która przyrzeka interwencje i poparcie. Związek chemiczny wydał także odezwę do ogółu robotników przemysłu chemicznego Krakowa i okolicy z wezwaniem do przygotowania strajkowych i zbiórki pieniężnej na strajkujących w fabryce „Iskra”.

PROWOKACYJNY UPÓR FABRYKANTA

Właściciel fabryki p. Chyżewski z nieznanym uporem nie chce uznać prawa inżynierii Związku robotniczego do spraw robotniczych i odmawia wszelkich pertrakcji z przedstawicielami Związku. Takie stanowisko jest prowokacją klasy robotniczej Krakowa i musi wywołać ostre wzburzenie i potępienie.

Wyraźnie wszelkie rozumne argumenty p. Chyżewski odparł uporem i oświadczył, że „przyśladaj sobie nie uznawaj Związku”, ale i na ludzi o tego rodzaju „zapatrywaniach” musi znaleźć się rada. Jeśli wszelkie perswazje ze strony Inspektoratu nie pomogły, to winny tu wkroczyć władze wojewódzkie i ukroćć prowokacyjny upór p. Chyżewskiego.

Sądźmy, że sprawą ta zainteresują się odpowiednio władze bezpieczeństwa.

Koniec strajku szewców

Po blisko trzechtygodniowej bardzo ciężkiej walce strajk robotników szewskich w Krakowie został zakończony.

Robotnicy uzyskali podwyżkę zarobków w wysokości 8% od robót hurtowych, 10% od robót obustawkowych. Prócz tego pracodawcy uznali Związek za zawodowy robotników szewskich.

W zwrotek na zgromadzeniu strajkujących warunków powstaje zostały przez ogół robotników zatwierdzone. Zgromadzenie wyraził komitet strajkowy i zarządowi organizacji wyraził zaufanie, postanawiając na przyszłość dotężyć wszelkich starań, aby wszyscy robotnicy szewscy znaleźli się w organizacji.

Firma Werner zaobowiązała specjalną, ponademkonną umowę z robotnikami.

Robotnicy szewscy wyrażają serdeczne podziękowanie krakowskiemu związkowi zawodowemu za wydatną pomoc finansową podczas strajku.

PODZIĘKOWANIE.

Wielmożnemu Panu Drowi Marianowi Ciekiewiczowi za wyłączenie mnie z ciężkiej choroby oraz nader troskliwą opiekę podczas tejże, składam serdeczne podziękowanie.

Karol Weisben.

Władomości polityczne

CEL RATYFIKACJI UMOWY POLSKO-JUGOSŁOWIAŃSKIEJ

„Berliner Tageblatt”, odnosząc o dokonanej wymianie dokumentów ratyfikacyjnych traktatu przyjaźni i rozejmowego między Polską a Jugosławią, przytacza głosy hebrajskiej „Politica”, że minister Zaleski zaproponował rządowi jugosłowiańskiemu dokonanie obecnej ratyfikacji tego traktatu, zawartego we wrześniu 1925 r. w Genewie, aby położyć kres pogłoskom, jakoby podrz. ministra Zaleskiego do Rzymu miała oznaczać całkowite odwrócenie się Polski od małej ententy. Dziennik przytacza dalej oświadczenie „Politica”, że istnienie ratyfikacji paktu polsko-jugosłowiańskiego dowodzi, że wykluczenia jest wszelkie możliwość jakiegokolwiek umowy polsko-włoskiej zwróconej przeciwko Jugosławii.

CHOROBA STRESEMAMA

Biuletyn o stanie zdrowia ministra Stresemama stwierdza, że poprawa utrzymuje się w dalszym ciągu. Czynność nerek w dalszym ciągu poprawa. Temperatura wynosiła 36,9, puls 84. Biuletyn wyraża nadzieję, że w dalszym przebiegu choroby nie dojdzie do recydywy. Zastępstwo Stresemama objął sekretarz stanu Schubert.

ROZMAITOŚCI

NIE PYŁ WULKANICZNY, ALE CZARNOZEMIE. We Lwowie odbyło się posiedzenie Tow. naukowego im. Kopernika, na którym referował rektor prof. Tokarski i prof. Arcelowski w sprawie niezwykłego zjawiska w postaci pyłu, który przed kilku tygodniami nawiedził Małopolskę wschodnią. Jak wiadomo, profesorowie politechniki oświadczają wówczas, że pył ten jest pochodzenia wulkanicznego, gdy w rzeczywistości pył i popiół wulkaniczny. Obaj referenci doszli zgodnie do przekonania, że pył ten jest pochodzenia wulkanicznego, gdyż zawiera w sobie organiczne składniki i najprawdopodobniej pochodzi z Ukrainy, skąd podczas gwałtownego huraganu został nanywany do Małopolski.

POWÓDZ POCTÓWEK PORNOGRAFICZNYCH I GH MODELE. Starostwo łódzkie od dłuższego już czasu zwołuje, uważa na ogłoszenia w lamurystycznych pismach, polecając serce przeczki pornograficznych, przyczem zamiast adresu wysyłającego zamówienia, podawana była jedynie skrytka pocztowa w Warszawie. Po krótkim dochodzeniu starostwo stwierdziło, że kołporóżni ich pocztówek zajmie się miedzyzawodowe towarzyszy. Starostwo zwróciło się do komisarza żądu w Warszawie z prośbą o przeprowadzenie rewizji w wymienionej w ogłoszeniach pocztówek pocztowej. W rezultacie skrytki te w eskrzynki woda otworzone i znaleziono w niej większą ilość fotografii pornograficznych. Stwierdzono również, że domy handlowe zamujące się sprzedażą tych pocztówek posiadały oddziały w większych miastach Rzeczypospolitej. Równocześnie zdemaskowano szereg osób ze sfer towarzyskich, które wzięły w tym udział. W sprawie tej dokonano już licznych aresztowań, które w eskrzynki okazało się, że niektórzy z aresztowanych nie są obywatelami polskimi, wobec czego zostaną oni wysiedleni z granic państwa.

STUDENCI WZIĘLI NA KAWAL CAŁE MIASTO. Miasto Namur w Belgii było widownią dowcipnego żartu ze strony studentów. Dzienniki tamtejsze opisywały przyjęcie w dniu 14 bm. księcia hinduskiego Nyaia Drahpore, należącego do jednej ze znakomitszych rodzin w Indiach, wice króla małżonka. Książę w drodze z Londynu do Paryża miał się zatrzymać w Namur, aby obejrzeć osobliwości miasta. W dniu przyjazdu księżę parę, miasto miało wyjechać odwieśniony, domy ubrano chorągiewami, dzieci zwolniono ze szkół, a na dworcu oczekwała delegacja obywateli miasta, ubranych w mundurki cyndry. Wraz z przybyciem księża, przybrana w egzotyczny strój i nadzwyczajna biurowa przyjęta została na oczymostw przyjęcie w ratuszu. Po przyjęciu donioło okazało się, że cały przyjazd egzotycznego księcia był żartem ze strony studentów uniwersytetu, wyrażonym ludności i wiadom.

**ZAKŁAD
ZJAZDOWY I TERAP.**
pod kierownictwem 711
Dr. Feliksa Murdzelskiego
przeniesiono do gmachu Zakładów Leczniczych
W KRAKOWIE
ul. Dunajewskiego L. 9, parter
(w gmachu dawnego Hotelu Krakowskiego)
otwarty od 9—1 i od 4—7

**Diatermia, lampy kwarcowe,
sollux, elektryzacja,
masaż elektryczny.**

KRONIKA

Kraków, 19 maja.

Znowu Kraków bez światła

We czwartek o godz. 8 wieczór nastąpiła przerwa w dostawie elektrycznego do miasta, wskutek czego światło elektryczne, celem melioracji zgasło i wozy tramwajowe stanęły. Przyczyną pozwalającą miastu brać było pęknięcie rury od ekonomizera, dostarczającego wody do kotłów w głównym zakładzie elektrowni przy ul. Wawrzycy.

Personal techniczny elektrowni miejskiej przystąpił natychmiast do wprowadzenia wody do kotłów, co trwało około godziny. W czasie tej czynności odsysać światło mieszkanią prywatnie, podnieć lampy łukowe, a wreszcie zostały uruchomione tramwaje.

W teatrze miejskim Im. Słowackiego zgnało światło pod koniec I aktu, tak, że gra artystów, i ustawienie dekoracji w czasie przerwy odbyło się przy świecach. W kinach przetrwało przedstawienia na godzinę. W restauracjach i kawiarniach z powodu braku światła nie było czasu, ustawiono świeczki, a niektóre lokale zostały zamknięte, z powodu braku świec.

Zazwyczaj należy, że za często powtarzają się tego rodzaju niespodzianki, co świadczy o wadliwych urządzeniach elektrowni. Radz miejska winna zająć się na sprawa w interesie mieszkańców Krakowa. Brak światła naradza mieszkańcom i zakłady przemysłowe, na większe straty zwiastując, że za prąd elektryczny płaci się bardzo wysokie ceny.

— o o o —

Wielkie zgromadzenie inwalidów w Krakowie

We czwartek odbyło się w sali Kokoła doroczne wnie zebranie członków powiatowego Koła Związku Inwalidów wojennych. Przewodniczył tow. poseł Bralik, prezes powiatowego Koła Związku Inwalidów dr. Proszak oraz wszyscy członkowie zarządu. Z ramienia władz był obecny przedstawiciel województwa, Izby skarbowej, wojskowej, magistratu i d. Po przyjęciu protokołu z nadzwyczajnego zebrania z 20 października 1927 zabiegł głos prezes Koła dr. Proszak, który z ubolewaniem stwierdził, że ustawa inwalidzka zobowiązująca przedsiębiorców do zatrudnienia na każdy rok 100 inwalidów, nie jest zrealizowana. W interesie ogółu - społecznym winno być dane możność pracy i zarobku inwalidom, którzy kłopotem czy utratą zdrowia przypieczelawo powinniść wojskowa a teraz w wielu wypadkach cierpią nędzę. Inwalidzi musi mieć zatrudnienie, a by się zdała od antyspołeczności poczynił i aby się nie urabiali w społeczeństwie zdaniem, że organizacja inwalidzka są socjalistami komunistami. Z przemówienia do przedłożonych mówców przebiegło wołanie o pomoc i żyyczliwość w traktowaniu ich postulatów. Są to między innymi: dostępna i bezpłatna nauka dla dzieci inwalidów; znieślenie względnie obniżenie podatku przemysłowego i ohotowego od skromnych przedsiębiorstw inwalidzkich, uwzględnienie interesów inwalidów przy nadawaniu różnego rodzaju koncesji. Dr. Proszak przedłożył do przedłożenia władz i rozważenia, zebrani inwalidów nie były ignorowane a z całą dokładnością rozpatrzone i uwzględniane.

Po dyskusji zebranie uchwalilo jednomyślnie absolutorium dla Zarządu, pozem dokonano wyboru nowych władz Koła. Prezesem wybrano ponownie dra Stanisława Proszaka, członkiem Zarządu Włodzkiego, dr. Fereta, Barbora Kamińskiego i Różę oraz 3 zastępców do zarządu. Wydrę i Zwolnialiści. Następnie dokonano wyboru komisji rewizyjnej, sądu koleżeńkiego i delegatów na Zjazd ogólny.

— o o o —

Zderzenie motorówki z autobusem

Wczoraj w godzinach porannych w ul. Grzegorzkiej autobus tramwajowy zderzył się z motorówką, która kierowała się do Dąbia, zderzył się w ul. Grzegorzkiej z przejeżdżającym w stronę Koczmyrzowa wozem motorowym. Zderzenie było tak silne, że oba wozy zostały uszkodzone i niezdatne do dalszej jazdy. Pasażerowie wyszli bez szwanku.

— o o o —

PRZEJĘCIANY PRZEZ AUTO NA ŚMIERĆ. Nasza wycieczka motłakę pod Nowyżską, tytułem przystanku o tej samej nazwie, przy którym wypadł się w St. Palka, ale tow. Stanisław Bako, robotnik metalowy z Borku Pałecznego, w chwili gdy po zgromadzeniu metalowców przedzie przjeżdżał koło realności Libana.

Manifestacja TUR na kopcu Kościuszki

W ub. czwartek odbyła się wycieczka TUR na Kopiec Kościuszki. Już przed godziną 10 rano w punkcie zbornym zebrali się kilkuset robotników z rodzinami przed godziną północną w oczekiwaniu na przyjazd wozów tramwajowych, które miały zwozić uczestników wycieczki na Salwator. Pierwszą punktualnie o godz. 10 rano zaczęły wozy tramwajowe i zjawia się orkiestra „Ogniska” pocztowców. Korowód tramwajów z uczestnikami wycieczki przy dźwiękach orkiestry przejechał przez Miły rynek, Rynek gł., ul. Władisł. Zwierzyniecką i T. Kościuszki na Salwator. Siad uformował się pochód, na czele którego szły dzieci, dano orkiestra i setki robotników, podążając przy dźwiękach orkiestry dalej pod Kopiec na Kiczko Kościuszki. Tam na szczyście Kopca ustawiały się tłumy zebranych w około skały granitowej, a dźwił złożyły piękny wieńiec z czerwonymi szarfami, na którym widniał napis: „Tow. Uniw. Robotniczy w hołdzie Tadeuszowi Kościuszce”. Następnie przemówił do zebranych prezes TUR tow. Korowicz, pozem orkiestra odegrała „Czerwony Sztafard”. Po tej manifestacji TUR na cześć twórcy Uniwersalnego Związku Robotniczego, Kiczko Kościuszki „Ogniska” pocztowców odegrała kilka utworów symfonicznych, a koncert zakończyła „Krakowianką”. Po krótkim odpoczynku przy zbiorniku wo-

docięgającym u stóp Kopca Kościuszki wycieczka ruszyła przy dźwiękach orkiestry do przystanku na Salwator, skąd specjalnymi wozami tramwajowymi nastąpił powrót do Krakowa. Przy tej sposobności podnieść należy, że uczestnicy wycieczki byli i musi nadawać się do dzieła, celem doterenie licznym podziękowaniami, jakie złożono przez pogramnanych zarządów TUR. Na wycieczkę przybyli bardzo licznie tramwajarze, pracownicy fabryki cygar, drukarze, urzędnicy Kasy chorych, członkowie wydziału Rad związków zawodowych, wydziału OKR PPS, pocztowcy, dorocy domowi i d. Organizacyjna strona wycieczki zamawiała się tow. Klimek i tow. Osiek.

WYCIECZKA TUR DO MUZEUM ETNOGRAFICZNEGO

W niedzielę dnia 20 bm. urzędza Tow. Uniw. Robotniczego wycieczka do Muzeum etnograficznego na Wawelu. Zbiórka o godz. 10 rano przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5. Skarbnik TUR sprzedał bilety odnośnie w sekcjach: I. PPS, przy ul. Dunajewskiego 5 II. p. Bilet od osoby 20 gr. dzieci ma wstęp bezpłatny. W dniu wycieczki sprzedaję biletów podczas zbiórki.

Tajemnicza zjaw na Krzemionkach podgórskich

Postać kobiety z płeskiem wychodzi z grobowca

Mieszkańcy dzielnicy Podgórze w Krakowie zjaw o jakku dnia pod wrażeniem niezwykłej sensacji. Mianowicie między godz. 10 a 12 w nocy naglezła, według opowiadania przechodniów, wzwyż Krzemionek jakaś tajemnicza postać kobiety, która smieje się po polach i wzmachając sławo ciemnoty koło przystanku kolejowego Kraków—Podgórze aż do kościoła Redemptorystów. Podczas wędruki nocnej tajemnicza zjaw ma wchodzić do starodawnego kościoła św. Bonedykta na Rękawce, poczem wypływa w kształcie snuży świetlnej o postaci ludzkiej przed okno i skierowuje się na Kopiec Krakusa. Zjawo towarzyszy mu piesek, prowadzony na smyczy ze świeżymi psakotkami. Według twierdzenia „nieznanych” świadków, zjawo wychodzi około 10 wieczór z Krzemionek, a wraca około 12, przy czym się na Krzemionkach około północy. Ze strony ciekawych a odważnych widów były ustawiana podobno pochwalna tajemniczej postaci w chwili, gdy otaczano ją zwartym kręgiem zjawo nagle

uśmiała się, a w powrocie była tylko słychać przeciągły śpiew. Po chwili ukazywała się na innym miejscu.

Podawane z ust do ust te niezwykle brednie załnygrawoty do tego stopnia mieszkanków Podgórze, że od kilku dni odbywają w późnej godzinie wycieczki i inne pielgrzymki na Krzemionki i przesiadają tam przez kilka godzin nocnych. Podczas takich wędrowek tłumów zadają pytania, którzy zapewniają, że widzą tajemniczą postać, płynącą nad polem Krzemionek, elektryzującą tem zabobną publiczność. We czwartek wleceńcy wyszli na Krzemionki tysiączne tłumy naiwnych, chcąc zobserwować to niezwykłe zjawisko. Organizacja policyjna zarządziła patrolowanie na Krzemionkach godzinami nocnych celem utrzymania porządku i odparcia wszelkich ewentualnych niekcesów. Od czterech dni o godz. 3 nocy ranem błądziły kilkutysięczne tłumy po Krzemionkach, szukając tajemniczej postaci. Czy ja widział kto — nie wiadomo.

— o o o —

WYJAZD DELEGACJI POLSKIEJ AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI DO PARYŻA. Wczoraj wyjechała do Paryża na uroczystość poświęcenia i otwarcia tamtejszej Biblioteki polskiej delegacja złożona z prezesa P. Ak. Umieł. prof. dr. Rozwadowskiego, oraz generalnego sekretarza prof. dr. Kutrzeby. Uroczystość odbędzie się w niedzielę 20 bm. Podwiecznik Biblioteki ma dokonać ks. kardynał Krakowski, którego przyjazd do Paryża będzie rewizją dla arcybiskupa Paryża kardynała Dubois.

LUSTRACJA KOMISARIATÓW POLICJI PRZEZ DELEG. KOMENDY GŁÓWNEJ. Przez ubiegłe 3 dni bawil w Krakowie insp. pol. Galle, który z ramienia głównej komendy w Warszawie dokonał inspekcji komisariatów policji krakowskiej. Insp. Galle tamtejszą policję i wycieczkę wozami, w Warszawie odbył konferencję z szefami miejscowych władz bezpieczeństwa publicznego.

W SPRAWIE AFERY SZPIEGOWSKIEJ W KRAKOWIE dyrekcja kolei państwowych w Krakowie wyjaśnia, że żaden z aresztowanych pracowników kolejowych nie należy do kategorii urzędników, gdyż Turak i Idzikowski byli nierzynimi funkcjonariuszami (dawna kategoria podurządów). Chrobak i Mrd, były dziejnie płatnymi funkcjonarjami. Żaden z nich nie jest pracownikiem działu wojskowego dyrekcji kolejowej. Znacznica się, że tytuł „starszy asystent” jest tytułem niższego pracownika kolejowego, a nie urzędniczym.

WAGONY SPYALNE KRAKÓW—WARSZAWA. Wntosek krakowski Izby handlowej i przemysłowej o ulepszenie ruchu wozów spyalnych na lni Kraków—Warszawa wydal już częściowe rezultaty. Międzynarodowe Towarzystwo wagonów spyalnych, Chrobak i Mrd, były dziejnie płatnymi funkcjonarjami. Żaden z nich nie jest pracownikiem działu wojskowego dyrekcji kolejowej. Znacznica się, że tytuł „starszy asystent” jest tytułem niższego pracownika kolejowego, a nie urzędniczym.

TOWARZYSTWO DLA UPIEKSIENIA MIAST. Dzienniki warszawskie donoszą, że ministerstwo spraw wewnętrznych rozesało do wszystkich województw okólnik, w którym zawiadamia, iż w najbliższym czasie zamierza rozwinąć akcję w kierunku zakładania towarzystw, upiększających miasta, mających na celu wpływanie na rozwój miast pod względem zdrowotnym i estetycznym. Do zakresu działania powyższych towarzystw należą: budowa i propagandę czystości i estetyki i higieny wśród mieszkańców miast, propagandę ozdabiania okien, balkonów i podwórzy kwiatami i roślinami, sadzenie drzew na ulicach i placach, zakładania kwietników i t. d.

ZAMACH SAMOBÓJCZY Z OBawy PRZED ARESZTOWANIEM. W koszarach 5 pułku saperów w Dąbie natrafiono na włóczącą się po dziedzińcu koszarowym 22-letnią Stefanię Minkiewicz. W chwili gdy dowodziła się ona, że będzie odana w ręce policji, wzięła wkręcając liczbę sublimatu. Zawezwany lekarz pogotowia ratunkowego po zastosowaniu środków zapobiegawczych przewiezł zranioną, przewiózł nieszkodliwie do szpitala.

PRZEJĘCIANY PRZEZ MOTOCYKL POCZTY. Wczoraj rano wpał pod pedacy motocykli pocztowy Nr. 5069 w ul. Potockiego, niekakiż झाक Wład. Doznał on głębokiej rany na głowie, oraz ogólnego wstrząsu nerwowego. Przy tej sposobności zaznaczyć należy, że motocykle pocztowe jadą stale przez ulicę miasta w szalonym pedzie. Możliwe odpowiednio władze poczyły zażartych motocyklistów, jak mają jechać, a w innych surowo ukarać.

„MILA” WIZYTA. Jolka Winik, zamieszkała Aleje Pod Kopcem, zgłosiła w policji, że przyszła do jej mieszkanki Maria Feret była słabego mejsca zamieszkała, która kierowała się do chłownej nieobecności właścicielki skradła jej ładunek złoży z medalionem i inne drobiazgi.

NIE UDALO SIĘ KIESZONKOWCOM. Aresztowano całą szereg kieszonkowców, którzy urządzili ofensywę na spokojną ludność Krakowa. I tak p. J. Antoszewski, inżynier Edward Strączek skradł z kie-

Zalagowanie placu w państwowej fabryce azotowej w Tarnowie

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”) Tarnów, 18 maja.

W czwartek 17 bm. odbyło się w Domu Robotniczym w Tarnowie zgromadzenie robotników, zatrudnionych w państwowej fabryce związków azotowych. Po przemówieniach przedstawicieli związków i sekretarza Rady związków zawodowych tow. Pyszyńskiego, zgromadzenie uchwaliło wysłać do dyrekcji fabryki delegację, która by przedstawiała żądania robotników.

Robotnicy domagają się między innymi wprowadzenia cennika plac, zatwierdzonego przez wojewódzkiego krakowskiego (plac w fabryce są dużo niższe), niemieszania robotników pod presją wydziału z fabryki do pracy akordowej, wprowadzenia czternastogodniowego wypowiadzenia i nie przyszwania robotników do należącego do kadry zarobkowania wojskowego.

W piątek 18 bm. tow. Pyszyński udał się do dyrekcji fabryki celem wręczenia memorandumu nr. 1 z im. Kałużyńskiego. P. Kałużyński, tefer dząc, że nie leży to w kompetencjach trójoszej dyrekcji, postanowił skierować sprawę do Warszawy i delegacji robotniczej nie przyjmował (17). Robotnicy rozgorczyli niezadowolonymi przeciwkiem decyzji w sprawie ich żądań, na widoc-

ność że i tym razem p. Kałużyński odsyła sprawę do Warszawy, poruczył demonstracyjnie prace i w liczbie około 3.000 ludzi zaległ plac przed kancelarią, domagając się przyjęcia delegacji.

Tow. Pyszyńskiemu, który chciał robotnikom zamunikować decyzję dyrekcji, p. Kałużyński nie pozwolił przemawiać. Widząc jednak zdecydowaną postawę robotników, głosił wyrażając swe niezadowolone zgodził się przyjąć delegację po godzinie 4 popołudniu. Tytuł z trudem udało się tow. Pyszyńskiemu utrzymać spokoj i skłonił robotników do podjęcia pracy.

Po godzinie 4 popołudniu p. Kałużyński przyjął delegację robotniczą prowadzoną przez tow. Pyszyńskiego i Czabaiskiego, oświadczając, że jeszcze dziś wyjechał do Warszawy by przedstawić żądania robotników u szanownego pana. Odpowiedź delegacja ma otrzymać najpóźniej w środę 23 bm.

Pan inż. Kałużyński, który zawsze twierdzi, że robotnicy są zadowoleni z warunków pracy i płacy w fabryce, a tylko socjaliści buntują ich, mógł się nacoście przekonać, że żądania robotników są wyrazem ich istotnych potrzeb.

Podkreślił należy ostrożnie zachowanie się policji podczas całej demonstracji robotniczej.

Ruch kolejarski

NOWY ZARZĄD KOŁA MIEJSKOWEGO ZKK W KRAKOWIE

W tych dniach odbyło się w Domu Kolejaryzacji Związku Kolejarzy Krakowskiego ZKK w Krakowie. W składzie Komitetu powołano jednogłośnie zarząd, którego członkami zostali: Janusz Bętkowski, Kłasoński i inni, którzy zaznaczyli, że Zarząd sprostana należącego nam obowiązkiem i przychylili się w zupełności do udzielenia usposobieniem Zarządowi wotum zaufania, które (też przez akłamację przyjętym zostało). Do nowego Zarządu wybrani zostali następujący Kolejarzy: Muko Franciszek, Nodzeński Julian, Sikora Leopold, Stella Jan, Czołkajski Jan, Świerkosz Stanisław, Biernat Piotr, Piłch Alojzy, Czwj Jan, Strag Jan, Nowotarski Józef, Gumński Kapeta Jan i Wilkowi Flor. Komitę rewizyjną powołano jednogłośnie zezwoloną w osobach kol.: Olechny Piotr, Bohak Stanisław, Woszczyński Jan, zastępcy: Solarz Jan i Bętkowski Jędrzej. Po wyborach Zarządu załatwiono szereg wniosków natury organizacyjnej i lokalnej, — poczem odświadczeniem „Czerwonego Standardu” zakończono obrady.

Wnioski budżetowe PPS

Warszawa, 18 maja (tel. własny „Naprzodu”). Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej tow. Diamand zgłosił wnioski: o przesunięcie dochodu z podatku obrotowego w sumie 186 milionów z oszacułu „podatki bezpodstawnie” do paragrafu „podatki pośrednie”, o podwyższenie sumy preliminarzowych dochodów z cel z 286 milionów na 330 milionów zł., wreszcie o podniesienie w budżecie nadzwyczajnym w dziale wydatków, pozycji w paragrafie „pomoc finansowa dla miast zaciągających pożyczki zagranicę na cele inwestycyjne” z 1.500.000 zł. na 3 miliony zł.

Następnie zabierali głos „podatki bezpodstawnie” (Wzrostom), Szydłowski (Piast), Socha (Stronniczo Chłopiści) i Trampczyński (ND) — poczem dwukrotnie zabierali głos minister skarbu Czerwinski.

W tej chwili (godzina 7:30 wieczorem) posiedzenie trwa.

ZAWIESZENIE POSTĘPOWANIA SĄDOWEGO PRZECIW TOW. SZCZYPIORSKIEMU I PAJAKOWI

Warszawa, 18 maja (tel. własny „Naprzodu”). Pod przewodnictwem tow. dra Liebermana odbyło się dzisiaj posiedzenie sejmowej komisji regulaminowej i atrykcyjności poselskiej. Zgodnie z referatem tow. Pużaka, komisja uchwaliła przedstawić Izbie wniosek o zawieszenie postępowania karnego sądowego przeciwko tow. posłom Szczypiórkowskiemu i Pałakowi.

TELEGRAMY

CZŁONKOWIE WYDZIAŁU WOJEWÓDZKIEGO W KRAKOWIE

Warszawa, 18 maja (tel. własny „Naprzodu”). Na podstawie artykułu 115 ustęp 2, rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej o organizacji i ustroju władz administracji ogólnej, minister spraw wewnętrznych powołał na członków wydziału wojewódzkiego w Krakowie, prezydenta miasta senatora Karola Rollega, tow. posła dr. Bobrowskiego i p. Józefa Zapale; na zastępców p. Adama Marszałkiewicza, szanieniana, Edwarda Zajacka, burmistrza Kęt i posła Węcnotego Hyle.

GEN. SIKORSKI WYJECHAŁ ZAGRANICĘ
Warszawa, 18 maja (tel. własny „Naprzodu”). Generał Władysław Sikorski wyjechał na pobyt letni zagranicę.

BALKANSKIE ZAMIESZKI
Belgrad, 18 maja (PAT). Zandarcieria w Ochrida dowodziła się, że w okolicy Ochrida zgromadzone są wielkie bandy komunistów. Sciągnięto policję w ciągu dnia wzcozającego, przyczem przyszło między zandarcieria a bandą komunistów do walk, które jeszcze trwają. Dotychczas donoszą o 5 zabitych i wielu rannych.

Z targu gospodarczy

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacono: mleko sibiernie 1 litr 35—40 gr., mleko niezbiernie 1 litr 45—50 gr., śmietanka 1 litr 70—80 gr., śmietana kwaśna 1 litr 180—240 gr., masło zwykłe 1 kg. 650—670 zł., masło deser. 1 kg. 760—82 zł., ser krowy 1 kg. 160—180 zł., jaja koka 8—850 zł., jaja sz. 14—15 gr., kury sz. 5—8 zł., kurczątka para 4—8 zł., kaczki żywe szt. 4—6 zł., kęsi żywe szt. 10—12 zł., białka kras. 1 kg. 1750—3 zł., cytryna szt. 14—16 gr., karp 1 kg. 7—90 zł., karpień 1 kg. 750—8 zł., szparak 1 kg. 7—740 zł., łosoś 1 kg. 8—10 zł., łn 1 kg. 5—5 zł., świnka 1 kg. 5 zł., wiłsiane drobne 1 kg. 250—3 zł., ziemniak 1 kg. 14—15 gr., buraki 1 kg. 30—35 gr., marchew 1 kg. 50—60 gr., cebula 1 kg. 70—90 gr., czosnek 1 kg. 120—140 zł., kalafiorj szt. 3—4 zł., pietruszka 1 kg. 50—60 gr., szpinak 1 kg. 1—10 zł., sałata sz. 15—40 gr., szparagi 1 kg. 4—5 zł., wloszyczyna świeża 1 kg. 80—90 gr., ogórki szt. 1—250 zł.

BILANS BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 18 maja (PAT). Bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę bm. przedstawia się, jak następuje: Pozycja kruszcok 568,3 milj. zł., waluty, dewizy i należności zagranicę 558,2 milj. zł., wykazywało zmniejszenie o 7,1 milj. zł. do łącznej sumy 1126,5 milj. zł. Waluty i dewizy nie zaliczone do powyższych wzrosły o 5,9 milj. złotych (218,1 milj. zł.). Pozostała walutowa wartość o 20,2 milj. zł. (519,2 milj. zł.). Pożyczki zabezpieczone papierami wartości 12,5 milj. zł. (63,8 milj. zł.), natychmiast płatnych zobowiązania 600,9 milj. zł. (obieg biletów bankowych 1.094,2 milj. zł.) wzrosły łącznie o 22 milj. zł., do sumy 1.659,2 milj. zł. Przyjęty do zapasów Banku stan polskich monet srebrnych zmniejszył się o 2,3 milj. zł. (6,2 milj. zł.). Inne pozycje bez większych zmian.

ZAKUPY POLSKIE W AUSTRII

Wiednia, 18 maja (PAT). N.Y. Times’owi donosi, że w ostatnich dwóch tygodniach poczynili kupcy polscy znaczne zamówienia zagranicą, a w szczególności w Austrii. Objawia to się zmniejszeniem, ponieważ w ostatnich dwóch latach zachowywali się kupcy polscy z wielką rezerwą.

PODROŻENIE PIENIĄDZA

Nowy Jork, 18 maja (PAT). Kola finansowa sądzi, że wzcozająca podwyżka stopy procentowej w Nowym Jorku nie jest jeszcze punktem kulminacyjnym w procesie podrożenia pieniądza. W najbliższym czasie należy oczekiwać dalszej podwyżki. Podani podwyżki są: eksport złota, a nadto zwiększenie wymagań gospodarki amerykańskiej na rynku pieniężnym. Pożyteczna maklerska osłabnęła wysokość 4.500 milionów dolarów. Pieniądz dzienny notowano 6%, pieniądz miesięczny wynosił poraz pierwszy od 1926 roku 5 1/4%.

Do nabywa w wszystkich księgarniach: ZYGMUNT GROSS

Międzynarodowa organizacja pracy

(Wydawnictwo TUR w Katowicach).
Portret i wanna się znaleźć w rękach wszystkich działaczy Związków zawodowych.

Związków i zgromadzenia

WYKŁAD TOW. DRA PEŁZINGA O SĄDZIE PRACY odbędzie się we wtorek 22 maja o godzinie 7 wieczór w sekretariacie Rady Związków Zawodowych, ul. Dumajewskiego 5, II p. Wstęp wolny tylko dla członków związków zawodowych.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW DRZEWNICZYM odbędzie się 20 bm. o godzinie 10 przedpołudniem, ul. Dumajewskiego 5, II piętro. Porządek dzienny: Akcja cennikowa. Ze względu na ważność sprawy zawodowej uprasza się o liczne i punktualne przybycie.

ZGROMADZENIE EMERYTÓW I EMERYTEK FABRYKI TYTONIU W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 20 bm. o godzinie 3 popołudniu przy ul. Dumajewskiego 5, II piętro. Na porządku dziennym obecne położenie emerytów, statut emerytalny, oraz sprawy organizacyjne.

REPERTUARIUM

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Ksiądz Marek” (premiera).
Niedziela popoł.: „Malerstwo” (ceny popołudniowe); wieczór: „Ksiądz Marek”.

KINOTEATR

Corso: „Błęsta morska”.
Nowości: „Wachlarz lady Windermere”.
Promieł: „Mały kraj”.
Szklana: „Ołara kabaretu w Hong-Kong”.
Ulecha: „Poost-wigoni” (Szalone no miljardier).

Warszawa: „Skandal w Petersburgu”.

RADJO

Sobota 19 maja
Kraków (566 m), 12:00: Sygnal czasu, hełnal z wstępy Marjarek, komunikat lotniczo — meteorologiczny, koncert gramofonowy, 15:00: Komunikaty; meteorologiczne i gospodarczy, 16:00: Pieśni majowe z wstępy Marjarek, 16:40: Odczyt: „Jak należy oglądać zabytki rmonskie i gotyckie architektury w Krakowie” — wygłosił prof. dr. F. Kopera, 17:20: Odczyt z Warszawy, 17:45: Audycja dla nalmobudujących: „Świeszcze za komnani Karola Dickensa — w wykonaniu artystów teatru miejskiego, 19:05: Komunikat radiolowy, 19:15: Rozmaitości, 19:25: Przeglad polityki zagranicznej z obiegłego tygodnia — wygłosił dr. Ostala, sekretarz redakcji Unia, 20:00: Hełnal z wstępy Marjarek, komunikaty, 20:30: Transmisja z Warszawy; operetka „Dawny Kornewicki”, 22:30—23:30: Muzyka taneczna.

Warszawa (1111 m), 12:00: Sygnal czasu, hełnal z wstępy Marjarek w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert i płyt gramofonowych, 15:00: Komunikaty; meteorologiczne i gospodarczy, 16:00: Odczyt: „O reformie szkolnictwa powoznego w Wiedniu” — wygłosił prof. Stefan Barfkopf, 16:25: Komunikaty, 19:25: Radłokomunikat z dnia dzisiejszego, wygłosł o Emilia Manteuffel, 17:20: Odczyt: „Miejscowiz i gęszlarski piśmiarski Szabala” — wygłosił dr. Franciszek Piłkarski, 17:45: Program dla dzieci i młodzieży: transmisja z Krakowa, 19:26: Komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert i płyt gramofonowych, 19:35: Rozmaitości, 20:30: Operetka „Dawny Kornewicki”, 22:00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 22:05: PAT, 22:30: Komunikat; polskiny i sportowy, 22:30—23:30: Muzyka taneczna.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

